
 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 

Provincia di Potenza 

Via Tracciolino n. 3 - tel 0971/718002 - fax 0971/718402  

Pec: protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it – email: comune@comune.vietridipotenza.pz.it  

 

 

 

Reg. Ord. n.15/2023 del 18.04.2023 

 

Ordinanza contingibile e urgente 

Disposizioni a tutela della pubblica incolumità in relazione al dissesto 

idrogeologico - evacuazione di abitanti da area a rischio frana 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

- che il giorno 17.04.2023 in conseguenza delle abbondanti precipitazioni piovose dei 

giorni precedenti si è verificato un movimento franoso con distacco di materiale dal 

costone (particelle f. 32 n. 879 e f. 24 n. 806) e con interessamento degli immobili a valle 

compresi tra i numeri civici 83 e 99 del Corso Vittorio Emanuele II   

- che in conseguenza di tale fenomeno si potrebbe verificare una grave situazione di 

emergenza per il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché 

delle infrastrutture pubbliche e private dislocate in tale tratto di strada 

 

ATTESO 

che, come è apparso anche dalle prime risultanze del sopralluogo effettuato in data 

18.04.2023 da funzionari della Protezione Civile Regionale opportunamente allertati, 

esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza negli eventi franosi che 

potrebbero verificarsi e quindi un rischio per la pubblica e privata incolumità, che rendono 

improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in sicurezza della popolazione 

interessata; 

 

RITENUTO 

di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria la permanenza in tutti gli immobili ricadenti nel perimetro della zona a rischio 

delimitata dai fabbricati individuati dalle particelle 874, 880, 883 e 887 del foglio 32 e 

dalle particelle 1827 e 1828 del foglio 24, in attesa di rilievi tecnici più dettagliati ed 

accurati, nonché di un miglioramento generale delle condizioni  meteorologiche; 

 

VISTI 

- l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

- l'articolo 50 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ORDINA 
 

1) E’ fatto obbligo alla popolazione civile residente e/o occupante gli immobili individuati 

dalle particelle 874, 880, 883 e 887 del foglio 32 e dalle particelle 1827 e 1828 del foglio 

24 di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e tutti gli edifici di comune 

uso personale, familiare o di lavoro, ricadenti nell’area individuata come sopra che 

potrebbero essere quindi interessati da un evento della tipologia prevista. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it
mailto:comune@comune.vietridipotenza.pz.it


 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 

Provincia di Potenza 

Via Tracciolino n. 3 - tel 0971/718002 - fax 0971/718402  

Pec: protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it – email: comune@comune.vietridipotenza.pz.it  

 

 

2) E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 

possibile. 

 

3) Gli Uffici comunali sono inoltre incaricati di curare l’assistenza alla popolazione 

interessata e di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine alla messa in sicurezza 

dell’area; 

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante: 

- Pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

- Pubblicazione sull’Albo on-line e trasmesso per opportuna conoscenza a: 

 Regione Basilicata, Ufficio Protezione Civile; 

 Comando Stazione dei Carabinieri di Vietri di Potenza; 

 Comando Stazione Carabinieri Forestali di Vietri di Potenza; 

 Polizia Locale Vietri di Potenza; 

 Responsabili di funzioni operative previste nel Piano Comunale di Emergenza e 

Protezione Civile e presenti nel Centro Operativo Comunale per quanto di 

competenza; 

 Prefetto di Potenza; 

 Questore di Potenza. 

 

L’apposizione di opportuna segnaletica a cura del personale Area Tecnica del Comune di Vietri di 

Potenza. 

 

AVVISA 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le norme vigenti in materia. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che avverso 

la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della 

Regione Basilicata. 

 

Dalla casa comunale, li 18.04.2023 

 

Il Sindaco  

Avv. Christian Giordano 

 

 

  

mailto:protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it
mailto:comune@comune.vietridipotenza.pz.it

		2023-04-18T17:42:14+0000
	GIORDANO CHRISTIAN




